
 

ПРИКАЗ 
14.10.2024г.                               п. Советский                                         № 199 

 
Об организации работы по 
повышению функциональной 
грамотности в 2024/2025 учебном 
году 
 

В соответствии с приказами Министерства образования, науки и 
молодежи Республики № 1561 от 08.10.2024 «Об организации работы по 
повышению функциональной грамотности» и № 1570 от 09.10.2024 «Об 
утверждении Положения о системе работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Республики Крым на 2024/2025 учебный год», в рамках 
реализации национального проекта «Образование», приказа МКУ «Отдел 
образования администрации Советского района Республики Крым» от 
10.10.2024 г. № 383 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности в 2024/2025 учебном году», с целью повышения уровня 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Советская СШ №3 с 
крымскотатарским языком обучения»   
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности в МБОУ «Советская СШ №3 с 
крымскотатарским языком обучения» (Приложение 1). 
2. Назначить Мемедеминову Н.Э., заместителя директора, ответственным 
за координацию работы по вопросам формирования функциональной 
грамотности в ОУ. 
3. Утвердить состав рабочей группы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся: 
- Алиева Л.Н., преподаватель курса «Финансовая грамотность», 
ответственный  по направлению «финансовая грамотность»; 

МУНІЦИПАЛЬНА БЮДЖЕТНА 
ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ УСТАНОВА 

«СОВЄТСЬКА СЕРЕДНЯ ШКОЛА №3  
З КРИМСЬКОТАТАРСЬКОЮ 

 МОВОЮ НАВЧАННЯ» 
СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ   

РЕСПУБЛІКИ КРИМ  
 вул. Первомайська, 49, 

 смт. Совєтський,  97200,  
тел. (06551) 9-11-53, 

e-mail: sch3sovetskoe@sovro.ru 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  № 3 
С КРЫМСКОТАТАРСКИМ  

ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ»  
СОВЕТСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ул. Первомайская, 49, 

пгт. Советский, 297200 
телефон: 9-11-53, 

e-mail: sch3sovetskoe@sovro.ru 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
СОВЕТСКИЙ РАЙОНЫНЫНЪ  

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 
УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕСИ 

«КЪЫРЫМТАТАР ТИЛИНДЕ 
ОКЪУТУЛГЪАН СОВЕТСКИЙ   

3 – ДЖИ ОРТА МЕКТЕБИ» 
сокъ. Первомайская, 49 эв. 

къ.Советский, 297200 
телефон: 9-11-53,  

e-mail: sch3sovetskoe@sovro.ru 

mailto:sch3sovetskoe@ukr.net
mailto:sch3sovetskoe@sovro.ru
mailto:sch3sovetskoe@ukr.net


- Джалилова Л.Ш., учитель русского языка и литературы, руководитель ШМО 
социально-гуманитарного цикла,  ответственный по направлению 
«читательская грамотность»;  
- Эмираджиева С.А., учитель обществознания,  Мустафаева А.А., учитель 
географии, ответственные по направлению «глобальные компетенции»; 
- Аджикелямова З.Б., учитель математики, руководитель ШМО естественно-
математического цикла, ответственный по направлению «математическая 
грамотность»; 
- Решитова Л.И., учитель биологии, ответственный по направлению 
«естественно-научная грамотность»; 
- Тохтарова С.О., советник директора по воспитанию, Решитова А.М., учитель 
труда и изо, ответственные по направлению  «креативное мышление» 
4. Заместителю директора Мемедеминовой Н.Э. обеспечить: 
4.1.  работу школьных методических объединений в части формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся;  
4.2. прохождение учителями дополнительной профессиональной подготовки 
и повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности;  
5. Руководителям ШМО Аджикелямовой З.Б., Джалиловой Л.Ш., Османовой 
М.Н. обеспечить актуализацию планов работы ШМО в части формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся; 
6. Учителям-предметникам обеспечить: 
6.1. внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования»; 
6.2. проведение оценки уровня сформированности функциональной 
грамотности у обучающихся в соответствии с Показателями (п.5.1.4. 
положения о системе работы rто формированию функциональной грамотности 
обучающихся ОУ на 2024/2025 учебный год, утвержденного приказом 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым № 1570 от 
09.10.2024). 
7. Классным руководителям обеспечить проведение информационно-
просветительской работы с родителями, представителями средств массовой 
информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности.  
8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой 
 
Директор «Советская средняя школа №3 
с крымскотатарским языком обучения»                          С.Х. Эмирвелиев 
 
 
  



Приложение 
к приказу МБОУ «Советская СШ №3 с 
крымскотатарским языком обучения» от 
14 октября 2024 № 199 

 
План мероприятий («дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности 
 обучающихся МБОУ «Советская СШ №3 с крымскотатарским языком робучения» на 2024/2025 учебный год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 
исполнители Прогнозируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана ОО по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности на 2024/2025 учебный год. 

Октябрь 2024 Зам.директора, рук.ШМО Утверждены планы работы по формированию и 
оценке функциональной грамотности 

1.2 Мероприятия, направленные на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся. 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО Проведены мероприятия по повышению уровня 
функциональной грамотности обучающихся  

1.3 Мероприятия по работе с образовательными 
учреждениями по внедрению в учебный 
процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности.  

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

В учебный процесс внедрён банк заданий для 
оценки функциональной грамотности. 

1.4 Участие в республиканских методических 
совещаниях по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся. 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора Обеспечено участие в республиканских 
методических совещаниях по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся  

1.5 Актуализация планов работы школьной 
методических служб в части формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся. 

Октябрь, 2024 Зам.директора, рук.ШМО Внесены изменения в планы работы 
муниципальной и школьной методических 
служб в части формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 



1.6  Наполнение контента раздела сайтов по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности  

В течение 2024/2025 
учебного года 

Ответственный за сайт Создан информационный блок 
«Функциональная грамотность» на сайте 

1.7 Мероприятия по проведению 
информационно-просветительской работы с 
родителями, СМИ, общественностью по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности  

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО, 
классные руководители 

Проведены мероприятия по информационно-
просветительской работе с родителями, СМИ, 
общественностью по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 

1.8 Родительские собрания на тему 
формирования функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Классные руководители  Проведены родительские собрания на тему 
формирования функциональной грамотности 

1.9 Организация деятельности Рабочей группы 
по координации, формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора Проведены заседания Рабочей группы по 
координации, формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

1.10 Публикация методических материалов для 
работы по повышению качества обучения 
функциональной грамотности в 
общеобразовательных организациях 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Опубликованы методические материалы для 
работы по повышению качества обучения 
функциональной грамотности 

1.11 Проведение мониторинга реализации Плана 
мероприятий («Дорожной карты») по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся  

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора Проведен мониторинг реализации Плана 
мероприятий («Дорожной карты») по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся за 2024/2025 
учебный год 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Мероприятия по проведению исследований 
готовности педагогов к проведению работы 
по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены исследования готовности педагогов 
к проведению работы по формированию и 
оценке функциональной грамотности 



2.1.2 Мероприятия по организации наставничества 
с целью повышения уровня учителей по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО Проведены мероприятия по организации 
наставничества с целью повышения уровня 
учителей по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся. 

2.1.3 Мероприятия по организации и проведению 
для учителей тренингов по решению заданий 
(из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по организации и 
проведению для учителей тренингов по 
решению заданий (из банка заданий ФГБНУ 
«ИСРО РАО») для оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

2.1.4 Мероприятия по конструированию 
траекторий роста учителей по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение 2024/2025 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО Проведены мероприятия по конструированию 
траекторий роста учителей по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

2.1.5 Мероприятия по формированию и обучению 
команд по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по формированию и 
обучению команд по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 

2.1.6 Мероприятия по организации и проведению 
мастер-классов по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по организации и 
проведению мастер-классов по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

2.1.7 Мероприятия по организации и проведению 
открытых уроков по вопросам формирования 
и оценки функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по организации и 
проведению открытых уроков по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Мероприятия по организации и проведению 
конференций, семинаров, вебинаров, 
методических дней по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по организации и 
проведению конференций, семинаров, 
вебинаров, методических дней по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 



2.2.2 Мероприятия по организации и проведению 
совещаний, круглых столов с 
руководителями общеобразовательных 
учреждений, педагогами по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по организации и 
проведению совещаний, круглых столов с 
руководителями общеобразовательных 
учреждений, педагогами по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности 

2.2.3 Мероприятия по анализу, интерпретации, 
принятию решений по результатам 
региональных мониторингов оценки 
функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по анализу, 
интерпретации, принятию решений по 
результатам региональных мониторингов 
оценки функциональной грамотности 

2.2.4 Участие в научно-методической 
конференции «Финансовая грамотность в 
системе образования Республики Крым» 

Октябрь, 2024 Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Принято участие в научно-методической 
конференции «Финансовая грамотность в 
системе образования Республики Крым» 

2.2.5 Участие в Республиканском фестивале 
педагогических инициатив 

Ноябрь, 2024 Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Принято участие в Республиканском фестивале 
педагогических инициатив 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1 Подготовка методических материалов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Подготовлены методические материалы по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Мероприятия по внедрению в учебный 
процесс банка заданий по оценке 
функциональной грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 
отдельному плану 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по внедрению в 
учебный процесс банка заданий по оценке 
функциональной грамотности 

3.1.2 Участие в региональных мониторинговых 
исследованиях по оценке функциональной 
грамотности 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Принято участие в региональных 
мониторинговых исследованиях по оценке 
функциональной грамотности 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 



3.2.1 Мероприятия по внедрению банка заданий 
по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по внедрению банка 
заданий по оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

3.2.2 Мероприятия по организации практикумов и 
других форм работы с обучающимися по 
решению контекстных задач 

В течение 2024/2025 
учебного года 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия по организации 
практикумов и других форм работы с 
обучающимися по решению контекстных задач 

3.2.3 Проведение массовых мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности (олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные проекты) 

В течение 2024/2025 
учебного года, по 

отдельному графику 

Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены массовые мероприятия по 
формированию функциональной грамотности 
(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, 
лекции, межпредметные и метапредметные 
проекты) 

3.2.4 Организация мероприятий с обучающимися 
по проверке уровня функциональной 
грамотности 

Ноябрь 2024 года Зам.директора, рук.ШМО, 
учителя- предметники 

Проведены мероприятия с обучающимися по 
проверке уровня функциональной грамотности 

 

 


		2024-11-11T09:38:21+0300
	Эмирвелиев Сеитвели Халитович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




